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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je analýza stresových faktorů, se kterými setkávají

zahraniční studenti při jejich integraci do České republiky. Všichni respondenti jsou

původem ze států Východní Evropy: například Rusko, Ukrajina, Bělorusko. Výzkumný

soubor zahrnuje dvě skupiny studentů:

- studenti, kteří jsou v ČR méně než jeden rok

- studenti, kteří jsou v ČR více než 1 rok

Jednou z hlavních metod výzkumu je polostrukturovaný rozhovor s osmi respondenty. Pro

měření míry akulturačního stresu byl použit dotazník The Perceived Stress Scale (PSS),

který vyplnilo 36 studentů. Mezi dvěma skupinami studentů se objevily rozdíly v míře

integrace do české společnosti a znalosti českého jazyka. Výzkum také prokázal vysokou

míru souvislosti mezi délkou pobytu v České republice a úrovní akulturačního stresu.
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ABSTRACT

The central theme of this diploma thesis is to analyze key stress factors, which foreign

background students meet during their integration in the Czech Republic. All respondents

are recruited from the Eastern European countries, for instance, Russia, Ukraine, Belarus.

Two main groups include:

- students who are in the Czech Republic less than one year

- students who are in the Czech Republic for more than one year

The primary research method was using a semi-structured interview with eight respondents.

For measuring acculturative stress level was used the Perceived Stress Scale (PSS), which

was filled in by 36 students. There were found differences in the adjustment level and

language competence among two groups of students. This research has also confirmed the

relationship between the length of stay in the Czech Republic a level of acculturative stress.
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1 Introduction

International migration is considered to be one of the most discussed topics in the XXI

century. “Within-society contacts are increasing due to more and more nation states

changing from being predominantly monocultural to multicultural; societies, in part a

function of increasing levels of migration from poorer to richer countries and by waves of

refugees dislocated by civil wars, famines, and other natural and human-made disasters”

(Ward, Bochner, Furnham 2001, page 8). People migrate due to various reasons, and one

group of migrants includes international students. Many cross-cultural psychologists have

intensively studied the migration process of foreign students in the past few decades (Kim

2000, Berry 2005, Kang 2006, Sullivan, Kashubeck-West 2015). The interest of young

people to study abroad is getting higher with time. International experience can bring them

new opportunities as well as challenges to overcome.

Living in a new socio-cultural environment can be full of stressful situations. Every society

has different rules and norms, which foreign people should accept. Students need to face

many unknown aspects of life in a foreign country. These differences are an essential part of

the adaptation process.

Why is it so important to understand all those issues? At first, migration was and always be

a part of our global life. There are no strict boundaries between countries nowadays. It is

hard to imagine the world without international companies, travelling or mass culture.

Therefore, studying the process of migration of different groups is of high importance.

Secondly, migration is always inextricably linked to diversity. Learning and understanding

the differences between social groups might change the whole perception of many cultural

representatives. Breaking stereotyping and prejudice might become a great tool against

discrimination in our modern society. Finding healthy ways for an intercultural living is the

main reason for consistent studying of migration of different groups, including international

students.
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2 Migration of international students in the era of globalization in the Czech context

Migration is also closely related to the process called globalization, which influences many

aspects of our everyday life. Globalization as an economic, political and cultural process

expands the exchange of goods, people and ideas across borders around the world. It creates

a lot of new opportunities for travelling and discovering other countries, people and culture.

International exchange of ideas and opinions leads to transformations in people’s perception

of the world. Many of them are more likely to become intercultural and tolerant toward other

nations. Results of intercultural studies show how people can gradually change: “The

perception regarding my own culture has changed as I had the possibility to see it from the

exterior. So, I became more tolerant, as I realised that no culture is perfect.” (Flanja, Gaz

2011, page 138). Globalization influences cultural variety and therefore traditions and values

of the population. It also affects the entire education system around the world. As Douglass

et al. observed:

“Universities and higher education systems, for both real and romanticized reasons, have

become globalization’s muse: in essence, a widely recognized and worshipped route for full

participation in the knowledge society, an unparalleled source of knowledge and artful

innovation, a foundation for modern science, an unequalled generator of talent, and a nearly

required path for socio-economic mobility in the postmodern world.”

(Douglass et al., cit. in Arkoudis, Dollinger, Baik, Patience 2018, page 800)

We can also notice significant changes in educational programs of various specializations in

institutions around the world. It is evidenced by creating standard learning plans and a

unified system of student’s performance evaluation. As a result, an increased number of

international students is observed all over the world, including USA, Europe, Australia1.

Those students are also called “degree-mobile students” to distinguish them from students,

who came for a short-time period.

Researchers describe two categories of migrants: sojourners and longtime migrants.

Sojourners are living in a foreign country for a certain period of time and recognize the fact

that they will be back to their own country. “Examples of sojourner categories include

1 https://migrationdataportal.org/themes/international-students
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business people, overseas students, technical experts, missionaries, military personnel,

diplomats, and even tourists” (Ward, Bochner, Furnham 2001, page 6). This group of

migrants also include international students. Their experience differs from the experience of

short-term period students, as for instance, Erasmus+ students.

According to some authors, the aim of short-term foreign students is social and economic

rather than a cultural integration: they occupy a temporary position in a host country in

comparison to degree-mobile students, who are more involved in a local environment

(Flanja, Gaz 2011). Short-term period students might feel less effect of the culture shock

because they are not entirely involved in the host country culture. Their interactions with

local people are limited, so communication problems do not occur so often (Flanja, Gaz

2011). Erasmus+ students might experience changes at a personal level, whereas long-term

students transform their perception of the cultural aspects, as well. In summary, the duration

of stay is an essential factor to consider for the analysis of cultural adjustment.

Staying in a different socio-сultural environment can have an impact on aspects of

personality, including behaviour, thinking and feeling. The degree-mobile students are more

and more involved in many local social activities with time. This exposure increases their

familiarity with the new environment. In some cases, international students decide to stay in

a foreign country after finishing their graduation. It can be due to many reasons: successful

adjustment, job perspectives, personal or family reasons. Based on different factors, Bochner

identified several groups of migrants:
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Table 1. Dimensions of cross-cultural contact and examples of each classification

(Bochner 1982, page 9)

Table 1 shows how cross-cultural contacts influence the relationships between all members

in a society. The level of their communication depends on several factors, including the

length of stay, purpose, participation in social life. As a result, it affects many other aspects
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of social life, for instance social status and power of particular groups of people. The

following classification also includes overseas (international) students, who have various

characteristics and length of stay in a host country.

The global interest of young people in higher education has increased during the past few

decades. What drives them to move to another country for getting a higher education? “The

global pattern of international student flows may be explained by a combination of ‘push

and pull’ factors that encourage students to study overseas. ‘Push’ factors operate within

the source country and initiate a student’s decision to undertake international study. ‘Pull’

factors operate within a host country to make that country relatively attractive to

international students” (Mazzarol, Soutar 2002, page 2). There are multiple explanations for

that: low level of higher education and corruption in the field of education in their own

country, poor working conditions or lack of economic opportunities. The number of

international students has increased several times in recent years, and it is still growing2.

There are about 20 % of international students in the USA, 15 % in the UK and almost 10

% in France, and those numbers continue to increase3. A lot of young people show a keen

interest in getting higher education in European countries. One of the popular destinations is

the Czech Republic, which lies in the very heart of Europe. According to the official

information on the website of the Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech

Republic, the number of international students is steadily increasing each year4.

Table 2. Number of international students in the Czech Republic between 2010-2019

2 https://migrationdataportal.org/themes/international-students
3 https://en.wikipedia.org/wiki/International_student
4 https://dsia.msmt.cz//vystupy/vu_vs_f2.html
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The number of foreign students in the field of higher education reached 46.441 in 20195. It

confirms the fact that young people become more and more interested in new learning

opportunities, and the Czech Republic is a preferred destination, especially for degree-

mobile students.

The migration process does have a significant impact on international students and also on

the actual situation in the host country. European countries, including the Czech Republic,

can be interested in young population because of the ageing process in Europe. Researches

have confirmed its influence on demographic rates, which resulted in a decrease of the

working-age population. In contrast, the number of the retired population in European

countries increases6. As for the Czech Republic, the percentage of local Czech students is

recently decreasing. According to data of the Ministry of Education, Youth and Sports of the

Czech Republic, the number of the Czech students at all universities was 354,591 in 2009.

In 2019 that number dropped to 242,486, which is very significant for that short time period7.

Table 3. Number of international and Czech students in the Czech Republic between 2010-

2019

5 https://dsia.msmt.cz//vystupy/vu_vs_f2.html
6
https://en.wikipedia.org/wiki/Ageing_of_Europe#:~:text=The%20aging%20of%20Europe%2C%20also,life
%20expectancy%20among%20European%20populations.

[…]


так насыщенно. Что не такие заполненные дни, нужно подумать, запомнить, выбрать.

Никто не поможет и в принципе до этого я жила все время с родителями. Теперь же

все самой решать.

-Какие были впечатления после приезда? 

-Ну, как будто и не уезжала. Тоже самое общежитие, школа. То есть, было намного

проще переехать, потому что уже и знакомые были, и в принципе понимала, что такое

чешский. Намного было проще было из-за этого.

-С какими сложностями ты сталкивалась? 

-Нострификация (актуально проходила экзамены). Выбрать кем хочешь стать.

Поступить. Понимаю, что это очень сложно, и организовать свое время. Вроде нужно

сделать это и это. Приходишь домой, нужно подготовиться к вступительным,

нострификации, и чешский повторить, и кучу всего. Ну, я то определилась кем хочу

быть. А кто приезжает и не знает кем хочет стать?

-Как ты справляешься в такие моменты?  Я никогда особо сильно не переживаю.

Например, как я к нострификации готовилась. Я понимала, что это сложно. Сидела,

повторяла. Учу что-то, и думаю что все сдам. Всегда как-то получалось и сейчас

получится. Не так все плохо. Я понимаю, что экзамен нельзя оставлять на потом и надо

учить сразу.

-Как ты относишься к чехам и как они к тебе относятся? 

-Чехи - супер люди. Они очень добрые. По-доброму отношусь, с уважением. Спасибо,

до свидание, улыбаются... Очень добрые люди. Вежливые.   

-Как интенсивно ты общаешься с местным населением?
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-Никак. Я не против с кем-нибудь из них пообщаться. Язык попрактиковать. Я не знаю

где их найти. В библиотеке вот недавно с девочкой поговорила, я сидела одна и ей

нужна была линейка. И я достала ее и мы немного поговорили о жизни.

-Какой у тебя уровень языка сейчас?

-Я понимаю все. Сформулировать тяжелее. Все ,что говорит учитель, на улице, все

понимаю. Смысл понятен. Но сказать, именно не могу подобрать слова..

сформулировать предложение сложнее.  

-Как влияет уровень языка на твою интеграцию в чешское общество?

-Язык играет большую роль.

Part of the interview with Respondent 3

-Какие были представления о переезде?  

-Было непросто. Так как до этого я жил на всем готовом. Ты приходишь домой, все

приготовлено, все хорошо, постирано, вечером ты идешь гулять с друзьями, которых

знаешь с самого раннего детства. Здесь такого нет. Понятное дело, что первые недели

тут было очень тяжело, так как никого в принципе не знал. Но, так как, мне повезло и

у меня была компания среди волейболистов, хотя бы по выходным я куда-то

выбирался.

- Какие у тебя были представления о самом переезде? Хотел ли ты сюда ехать?

- Конечно хотел.

- Почему ты хотел сюда переехать? 

- Потому что здесь хорошее образование.

- Какие первые впечатления?  

- То, что это достаточно хорошая страна, ухоженные дома, люди, машины.

-Какие самые большие сложности при переезде в Чехию возникли?  

-Уехать от семьи, от друзей, из зоны комфорта.

-Какие еще стрессовые факторы ты бы мог назвать?

-На первом уроке посещают мысли, что ты не справишься, ты не сможешь поступить,

потому что ты ничего не понимаешь. И ты думаешь что все всё понимают, а ты один
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ничего не понимаешь. Хотя у всех все было одинаково. Это я узнал уже после того, как

познакомился с остальными и спросил.

Part of the interview with Respondent 5

-Какие были первые впечатления после приезда?

-Я не понимала, что вообще происходит, я была потеряна, у меня были периодические

приступы меланхолии, я плакала, я могла просто ехать в трамвае и начать плакать. Я

искала поддержку у моих, на тот момент, соседок. То есть, я разговаривала с ними,

спрашивала нравится им это или нет. У меня первое время не было близких друзей. Но

потом я нашла подругу и мне стало гораздо проще.

-Какие основные стрессовые факторы были после переезда?

-Мне было страшно из-за языка, я боялась ходить в публичные места, например. В

магазин, то есть для меня это было очень сложно.
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Results of the PSS Perceived Stress Scale questionnaire

Questions:

1. In the last month, how often have you been upset because of something that happened

unexpectedly?

2. In the last month, how often have you felt that you were unable to control the important

things in your life?

3. In the last month, how often have you felt nervous and "stressed"?

4. In the last month, how often have you felt confident about your ability to handle your

personal problems?

5. In the last month, how often you felt that things were going your way?

6. In the last month, how often have you found that you could not cope with all things that

you had to do?

7. In the last month, how often have you been able to control irritations in your life?

8. In the last month, how often have you felt that you were on top of things?

9. In the last month, how often have you been angered because of things that happened that

were outside of your control?

10. In the last month, how often have you felt difficulties were piling up so high that you

could not overcome them?
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Tables

Table 1. Dimensions of cross-cultural contact and examples of each classification (Bochner

1982, page 9)
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Table 2. Number of international students in the Czech Republic between 2010-2019

Table 3. Number of international and Czech students in the Czech Republic between 2010-
2019
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Table 4. PSS Perceived Stress Scale 10 item scale

Table 5. Description of respondents
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Table 6. Prevalence of disruptions during emerged during the interviews with respondents

Figures

Figure 1. Sources of differences between countries and groups (Hofstede, Minkov 2010,
page 22)

Figure 2. Four acculturation strategies based upon two issues, in ethnocultural groups, and
the larger society (Berry 2005, page 705)
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Figure 3. The Acculturation Curve (Hofstede, Minkov 2010, page 385)

Figure 4. Stress level among respondents of the online-questionnaire
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Figure 5. Frequency distribution histogram

Figure 6. Median of two groups of respondents
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Figure 7. Acculturation curve of international students in the Czech Republic

Figure 8. Psychological and socio-cultural factors as predictors of adaptation
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