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The experience of international students might bring about many stressful events linked to the

process of adaptation in the host country. The thesis covers this theme using a research design based

on the combination of qualitative individual interviews (N=8) and quantitative questionnaires

(Perceived Stress Scale - PSS, N=36). The main focus is the situation of international Russian-speaking

students who are a) preparing for university study via intensive Czech language course, b) participate

in university degree programs taught in the Czech language. The aim is to compare experienced

stress of those recently arrived and longer-staying students (above 1 year].

The theoretical part presents the specifics of the international student’s situation, challenges of the

acculturation process focusing on stress, and the introduction of the measure PSS. Further, the

author elaborates on the characteristics of intercultural contact and more specifically links stress to

the length of the stay, whereas the impact of the length of the stay is a key focus of the empirical

part. In the closing part, the author elaborates on the prevention of acculturative stress among

international students. Together these parts provide a functional background for the research, based

on relevant international resources. I have some minor concerns here, such as few paragraphs that

are a bit too wordy without proper references (ie beginning of 2.1.), key points summarized at the

end of the theoretical part shall be better grounded in concrete arguments.

The empirical part presents background information on the study and then the results are divided

into five parts. The major focus is on the analysis of qualitative data, and the PSS results are added at

the end. The discussion part provides a synergy of research results as well as proper references to

existing international research. Provided schemes help navigate the presentation of results and

focus on the dynamic aspects of the adaptation. My minor concerns in this part are the following: I

would encourage the author to provide more details on methods of analysis, including references,

also the table with the characteristics of the online questionnaire sample is missing, it would perhaps

be useful to include also the age of the participants. Again, some parts tend to be a bit wordy without

more specific linkages to the literature reviews (ie conclusions) resulting in lower persuasiveness of

the presented arguments.

Overall, the thesis fulfills expectations for the master thesis in the discipline of psychology and I

recommend it for defense.

I have the following questions for the discussion:

• Typically, the transition to university is a difficult period in the student’s life, however here it

seems that it has not played such a role, can you elaborate on this? It seems that students

have already developed skills that helped them transition rather smoothly and without too

much stress.

• Did students themselves speak about how they provide support to other international

students? Was there a difference between short/long-term stayers? Has this facilitated how

stressful their experiences were?